
VÝVOJ A VĚK
Co znamenají stupně vývoje dítěte, se kterými 
se setkáváme v literatuře? Mám se znepokojovat, 
pokud z nich mé dítě vybočuje?..............................................5

PRAVÁK, NEBO LEVÁK?
Mému dítěti je osm měsíců. Kdy poznám, jestli je 
pravák, či levák?........................................................................10

VYMYŠLENÝ KAMARÁD
Mé 3,51eté dítě si povídá s kamarádem, který neexis
tuje a kterému říká Karlík. Je to normální? Jak mám 
reagovat?................................................................................... 13

CHŮZE
Mé dvanáctiměsíční dítě nechodí. Jak ho mohu sti
mulovat к prvním krůčkům?.................................................. 16

PŮJČOVAT HRAČKY
Mému dítěti je dvaadvacet měsíců. Jakmile se к jeho 
hračkám přiblíží jiné dítě, křičí a vzteká se. Jak mu 
mohu pomoci, aby se naučilo dělit s ostatními?................... 20

ZÁMĚRNÉ OPAKOVANÉ POUŠTĚNÍ PŘEDMĚTU NA ZEM 
Kdykoliv mé sedmiměsíční dítě sedí ve vysoké 
židličce, hází neustále předměty na zem. Pokaždé 
s velkým křikem požaduje, abych je sebrala. Rozči
luje mě to. Proč to dělá?........................................................... 23



LŽÍCE, VIDLIČKA A NŮŽ
V jakém věku může mé dítě začít jíst vidličkou?
A kdy nožem?.......................................................................... 27

STRACHY U DÍTĚTE
Mé 2,51eté dítě mělo velký strach večer o Hallowee
nu, když к nám přišly převlečené děti. Je to normální?
Mají všechny děti podobné strachy?..................................... 30

TEMPERAMENT
Co se rozumí temperamentem u dítěte?
O co se přesně jedná?..............................................................35

TROJKOLKA A KOLO
V jakém věku je dítě schopno jezdit na trojkolce?
A na kole?.................................................................................4I

PŘÍŠERNÝ VĚK DVOU LET
Často slýcháme o „strašném věku". Proč mají dvou
leté děti tak často záchvaty vzteku?..................................... 43

ÚSMĚV, SMÍCH A SMYSL PRO HUMOR
Co vykouzlí úsměv na tváři miminka? Co je roze
směje? Můžeme u dítěte hovořit o smyslu pro humor?...... 48

POCHOPIT PRAVIDLA HRY VE ČTYŘECH LETECH 
Mému čtyřletému dítěti se nedaří dodržovat pravi
dla fotbalu. Je to normální?....................................................52

NŮŽKY?
V jakém věku mohu dát dítěti bez obav nůžky a jak
ho mám naučit používat je?....................................................54

PŘÍKAZY MALÝM DĚTEM OD JEDNOHO DO TŘÍ LET 
Jaký druh pokynu pochopí dítě od jednoho do tří 
let, ať už doma nebo ve školce?............................................. 56



NAUČIT DÍTĚ ROZEZNÁVAT BARVY
Když chci své dítě naučit barvy, stačí mu je pouze 
opakovat?..................................................................................59

ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ U NOVOROZENCE
Vidí čerstvě narozené děťátko? Pokud ano, na jakou 
vzdálenost? Vnímá barvy?.......................................................61

VYBARVOVAT, NEBO KRESLIT?
Má vybarvování nějaký přínos pro vývoj dítěte?
Není lepší je povzbuzovat ke kresbě?.................................... 62

NOŽIČKA V PUSE
Proč si 5-6měsíční děti strkají nožičky do pusy?..................64

IDEÁLNÍ HRAČKA PRO MALÉ DÍTĚ
Existuje ideální hračka pro malé dítě?................................... 65

KRESBY „PANÁČKA"
V jakém věku začíná dítě kreslit „panáčky"?.......................66

POZNAT SE V ZRCADLE
V kolika letech se dítě pozná v zrcadle?................................67


